In cō. super ¶ Ex his quæ scripta sunt in euangeliō, aperte intelligi potest, quod dominus Iesus non est designatus ei in propria persona mendicare, iuxta glosa. Et Hieroschā cum apostolis celebravit. Mendicauit quoque Christus super quo uenit Ierusalem. Nam ab illius dominus petitus est dicendo, quia dominus illius operam desiderat. Luc. quoque & mendicasse insinuatur uicimus

CAIET. LIBER II.

83

muli eribus, que secum ibant, ministrantes ei de facultate suis: nam ipsum ad hoc ministerium induxisse ille credendum est. Luc. quoque 19. mendicasse legitur à Zacheo hospitium. Ut enim patet in litera, pauperem petere necessaria adiuctum, est mendicare. Ex his autem scriptis cùm multa dominus fecerit, que non sunt scripta, credi rationabiliter potest, multis alijs uicibus documentum mendicasse, ut impleret scripturam. Ego autem mendicus sum, ut nullum reliquerit uilitatis humanae genus in expertum à se, ut exemplum ceteris relinqueret tantæ humilitatis. Hec ille olim. Heus igitur quisquis es te appello lector, ac per ipsam ueritatis pulchritudinem de tua conscientia illam exquirere. exculpere uelim. Responde mihi, cui credendum Caetano nunc recedenti a communi sanctorum & doctorum sententia, & consensu ecclesiae explorato: & iterum dicā, uelint nolint maligni, à testimonij scripturarum: an eidem potius Caetano, quādo alijs à quibus institutus erat, præsertim in huiusmodi, consentiebat? Nam circa maximè constiterit spiritum Christi, quales fuerūt probatissimi patriarchæ & sancti Dei, qui honorem & gloriam consecuti sunt in ecclesia. Adde quod in hac priore doctrina non tam doctorum autoritatem, quam rationum momenta uidetur secutus: nam rationem adiecit, quā certè nec unquam soluit, nec enim solui potest: nam uera est, & inuictissimè probans, quod Christus etiam actu mendicauerit. Sed nota etiam, queso, mirabile: ex quibus scripturis olim dixerat aperte intelligi

Inconstantia
doctrina.

F 2 Christi

84

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.
Christum mendicasse, nunc ex illis met afferit, clarer
parere illum non mendicasse. Dices, Quomodo
eius argumenta resoluist? Audi. Arguit primum. Dis-
si ibant in ciuitatem ut cibos emerent, ergo non m-
dicabant? Bone Deus, qui ualeat hoc? Quasi uero
qui assidue mendicamus, non etiam cibos emamus ex
dicitis? Arguit secundò, Iudas portabat loculos, &
ibi mittebantur à deuotis recipiebat, ergo non me-
cabant. Quis non miretur argumentum? unde magis
buit colligi: Ergo mendicabant. Sic enim ex nos me-
canus, mittentes aliquem è nostris cum loculis ut si-
tatur, ex recipiat quod ibi mittitur, & afferat. Arguit
tertiò, Quòd Christus dabant egenis, at hoc exigunt
status mendicitatis, ut quod supereret erogaret. Ex-
pauperes. Sic ex faciebant beati Franciscus & Do-
minicus, & sic fieri mandabant. Denique quod addi-
mulieribus quæ ministrabant ei, rectè contra ipsum
torquetur, uel ipsomet autore, qui rectius cogitam-
ne dixit quòd dominus, ut pote mendicus, illas ad
induxerat. Ecce ergo iam uides ita resoluta eius ar-
menta, ut etiam militent in suum dogma: quo autem
Eto ille nostra resoluat, molestum est indicare, quo
non aliud sonant eius responsiones, quam quod hec
ci commenti sunt, de aqua enim quam petit à sam-
ma, alt quòd non sicut propriè mendicare, eò quòd
enim quod maior petit ex autoritate, non potest p-
paupere ex necessitate ac mēdicitate nouit Deus,
ego aliquando ex itinere fessus ut mendicus aquam

CAIET. LIBER II.

85

eij à quadam muliere, nec ualui obtinere. Parcat illi do-
minus, quam tamen si quis locupletior quasi suo iure pe-
tijset, proculdubio habuisset. Et de hospitio Zachæi
quod mendicauit dominus, mirum quām toruè respon-
deat. Ait enim non mendicandi gratia, sed studio imper-
tiendi doctrinam & salutem id fecit, quia non deerant
Christo hospitia. Quis ex hic non miretur? Nōne Chri-
stus ait, uulpes foueas habere, ex uolucres cœli nidos,
sibi autem non esse ubi reclinaret caput? ubi ergo illi
abundabat hospitia? Et quid prohibet, etiā simul utrūq;
facere, uidelicet ex gratia sua necessitatibus hospitium
petere, ac multò magis gratia impertiendæ doctrinæ ac
salutis? Sic enim faciebant ex patres nostri Dominicus
& Franciscus, & sic docuerunt nos facere. Augustinus
dixit de petente aquam à Samaritanæ, quòd petiit illam
quam egens, tanquam accepturus, & promisit suam
tanquam satiaturus. Thomas dixit quòd blasphemū
est dicere quòd sit illicitum mendicare, idq; non alio ar-
gumento magis probat quam quia Christus mendicauit. Thom. in o-
Sed quid nunc est Thomas & Bonaventura & Bernar-
dus, & Hieronymus, & tot alij egregij uiiri ad Caiet
tanū, & apud illos quos tamen nescio quis spiritus fasci-
nauit, ut seducantur à ueritate.
¶ Etiam collegia mendicantium plus satis improbare
uidetur, in eo quòd ait, quòd dominus beatitudines que-
sunt singulorū non profectiones collegiorū tractat, de
collegijs enim apparet uerificari, quod non possunt du-
rare sine temporalibus, propter multorū minorem per-
fectionem. Hec ille. Ergo insipient fecerunt collegio-

F i rum

rum huiusmodi institutores, Beati Franciscus & minicus & alij. Et si uerum est, ut pie creditur, Christus inspiravit regulam Beato Francisco, non est antichristi opus, id improbare? Talia effutiebat reticus ille, contra quem B. Bonavent. post multa loquitur. Quod si dicas uisus speciale priuilegium Francisci & familiari spiritus sancti consilio esse facta quomodo hoc tradidit in legem & regulam, in quae mendicitatem inuitat, si sibi soli pro seipso est intenta? Si dicas quod ex capite proprio, non per inspirationem, quomodo non est damnatus, qui ad actum prehensibilem tanquam perfectionis inuitauerit? modo sedes Romana de consensu Cardinalium, probauit? Sed si errauit hoc approbando, constat secundum dictum unius huius hominis, quod uirilis ecclesia tota errauit & decepta fuit. Hec ille, B. Thomas in opusc. contra impugnantes religionem, dit quod collegia, que nihil habent etiam in comm. perfectionis sunt uitae, quia etiam altioris paupertatis & hanc uisus Christi paupertatem & collegium stolici. Unde & B. Augustinus prefert primitivam deorum ecclesiam, his qui postmodum ex gentibus congregati sunt, eo quod illi nihil haberent, etiam in communione & in uitis sanctorum patrum celebriora habuerunt monasteria que nihil possidebant, nec in comm. Et Isaiac de quo in dialogo Gregorius, in monachos terpellentes ut permetteret eos in communi habere respondere solebat: Monachus qui in terra querit confessionis non est monachus. Neque uero impossibile

difficile est sic diu durare collegia, ad hoc enim respondeat D. Thomas recte dicens, Nihil est difficile, aut impossibile confidenti in deo. Omnia possum (inquit Paulus) in eo qui me confortat. Augustinus in hominem talia cogitantem ita inuechitur. Tu Christiano, tu dei seruo, tu bonis operibus dedito, tu domino suo charo, aliquid existimas defuturum? An putas qui Christum passum, à Christo ipse non pascitur? An putas terrena derunt, quibus celestia & diuina tribuuntur? unde haec incredula cogitatio: unde impia & sacrilega ista meditatione? Quid facit in domo dei perfidum pectus? Quid qui Christo non credit, appellatur Christianus? Pharisaei sibi magis congruit nomen. Hec ille. Adde quod si, ut satentur, inspirat Deus quosdam particulariter, cur non magis collegia? Nonne bonum quanto communius tato diuinus, & tato magis Deo gratum? An forte poterit Deus particulares pascere, non universos? aut non magis gaudet sua prouidentia ibi adesse, ubi multi congregati fuerint in nomine eius? Neque multorum imperfectio, quos, ut ait Cardinalis, necesse est in collegiis reperiri, obstat benignae prouidentiae Dei, si tales maiores, quamvis pauci perfecti reperiantur. Erant enim & ipsi Apostoli ab initio imperfecti, quum mittabantur sine sacculo & pera, nec tamen eis quicquam desuit, Domino supplete pro illis semper etiam tempore Dominici & Francisci fuerunt imperfecti multi, neque tamen decerat Deus abunde prouidens bona. At, inquit, experientia compertum est talia collegia in eostatu, non diu durare: uno experientia obseruatum est,

Act. 4.

Inconstituta durant sine possessionibus, à nobis ueniunt, non à doctrinæ. Volo honorem dare Reuerendissimo ubi meretur de eius commentariorum super. 2. 2. q. 138. art. 7. Ibi No: ent hec ueras exprimit rationes huius nostræ miserie, prælati relia quia recipiuntur ad monasteria multi temerari gionum.

ea collegia maximè bonitatem diuinam experiri, abundantius pasci, quæ sine possessionibus degredi Deo fidunt, quæ ex diffidentia querunt posses, et habent. Quod si quedam non diu durant, hoc imputandum est diuino consilio aut prouidencia, sed nobis, qui potuissemus durare si mansissemus de. Nam simili modo etiam uidemus plurimos regnum possidere proprium. An idcirco non bene cogit Dominus pauperitatem uolentibus? Iudei non duri in obseruancia legis: nunquid ideo lex non bona, non clara? Quis etiam nunc Euangelicam legem custodire propterea insipienter nobis tradita est seruandæ ausit haec blasphemare? Legitur in actis Apostolorum quod erat illis omnia communia &c. Quero igitur eo, nunquid talis forma erat à Deo, an non? proficeretur ipse fatetur quod à Deo, et tamen ibidem anno 1700 uerbis, optima distributiois forma, sed paruo tempore durauit. Non igitur quia collegia quedam non permanerunt in mendicitate, colligendum erat non sufficientia Deo. Causa autem quare talia collegia

nus odor sumus. Et cum haec ita sint, adhuc tamen mira stolidi, quod non durent collegia, sed nec sic duraret. S. Dominicus, nec S. Franciscus, nec illa quæ illum lactauit ueribus suis, quia Beati qui audiunt ex custo. Luc. 11. diunt uerbum Dei.

In eo uerbo, Beati estis. Inepte notat huic soli Beati tudini sub ratione debiti promitti mercedem, cum unicuique operi sub eadē ratio: uidelicet debiti, destinetur merces, ut Paulus docet. Nam nec potus aquæ frigidæ exhibitus uni ex minimis Iesu, carebit mercede sua, Et Matth. 20. in parabola uineæ, cui libet operanti promittitur merces. Hoc ergo potius debuit notare Caietanus, quod huic soli non merces simpliciter, sed copiosa merces promittitur propter heroicam ueritatem, quæ est in tolerâria terribilium. Nec est propria beatitudi ihs ijs qui uenerunt post Christum, sed & ijs qui ante, similia passi. Non enim est noua causa patiendi. Nam & propterea propter Christum passi sunt, ut Stephanus testatus est. Licet aliter Caietanus hic doceat, ponderans que non sunt ponderanda: Videat qui uoleat. Act. apo. 7.

Illa uerba, Non ueni soluere legem &c. Sic exponit, Dominus negat se uenisse personaliter ad exercendum officium absoluendi à vinculo legis, non enim dixit. Non soluam, sed non ueni soluere: quod est uerum, quia quædiu fuit uiator non soluit. Hac ille. Ego uero, in modo non ego, sed scriptura dicit, quod Christus nonquam soluit legem, neque per se, neque per alios; nam Paulus dixit, legem ergo destruimus? Absit. Sed legem statuimus. In modo si Christus aliquando soluisset legem etiam post mora

E s tem

90 F.A.M.B. CAT. A NNO. IN COM

tem suam, recte diceretur uenisse ad soluendum, sicut recte dicitur uenisse ut uitam mundo daret, quam post mortem hoc impleuerit. Sicut et uero Veni ignem mittere in terram. Quod tamentum pletum fuit quando iam mortuus, et in calum eum sedensq; ad dexteram patris, misit spiritum sanctum. Adde quod non hoc tantu dixit dominus, No uere legem, sed adiecit, sed adimplere: ut intelligatur quam soluendam legem, que maxime implebatur mortem eius. Non enim adimplere legem est solu- gem: Neq; uero putanda est soluta lex, quia cessarunt remonstris, et iudicia. No enim hoc fuit soluta. Solui enim est idem quod destrui, iuxta illud non solui scriptura. Cessare autem ceremonias non strui legem, sed magis consummari et perfici, quia legis est Christus, ipsa ueritas, qua certe adiungitur implebatur lex, no soluebatur, quod ego alibi quati simus declaravi. Verum est tamen quod si per intelligamus mdata illa ceremonialia que decreta sunt, tanquam ad tempus interposita, dicuntur, nihil hiberet forte dici sublata esse aut euacuata, ut sic ligatur quod dictum est. Lex et prophetae usque annem. Vnde et Paulus dixit ad Eph. 2. legem nostrorum in decretis euacuans et c. Non dixit legem plieiter, sed legem mandatorum in decretis. Decretum dicuntur, que quasi ex consilio et ad tempus: sunt, donec ueniret semen cui erat promissum: que et ipse Paulus declarat, cum ait, Si ueritis cum Christo, quid adhuc tanquam uiuentis

Nota.

Ad Gal. 3.

Ad Coll. 2.

CAIET. LIBER II.

91

do decernitis? ne tetigeris, ne gustaueris et c. Nota quod ait, decernitis. Ut intelligas decreta illa esse quasi ex instanti opportunitate et consideratione deliberata, illa ergo decreta appellat. Ne tetigeris, ne gustaueris et c. que ad significandum et ad ligandum data erant pro tempore. Vnde adueniente quod significabatur, et tempore alio, cessare aut extingui, et euacuari debuerunt. Ita ergo lex et prophete usq; ad Ioā. Lex in qua prefigurans, et ita dicens ad Christum, sicut et prophete praeannuntiantes Christum, non prophetae simpliciter. Alioquin post Ioannem etiam fuere prophetae, uel ipse dilectus discipulus. Item Agabus, et filia Philippi, et alij, ut ex historiis ecclesiasticis patet. Sed et hoc animaduerti uelim ab his qui studiosi huius doctrine fuerint, quod in hoc ipso cap. ut probaret quod Iesus post mortem suam erat soluturus legem, produxit eorum testimonium, qui aduersus Stephanum testificatis sunt eum dixisse quod Iesus nazarenus mutabit traditiones moeos, mutabit enim dicunt, in futuro non in praeterito. Solutio namq; uinculi legalis erat unum illorum de quibus dixit Iesus. Multa habeo uobis dicere, sed non potestis portare modo et c. Hec ille. Videtur ergo acceptare horum testificationem pro uera, que tam men erat falsissima: Sed falsum dictum non poterat nisi a falsis testimonibus comprobari. Quo in loco etiam ut magis huius doctrine inconstantiam uideas, lege que scripsi Inconstantia super cap. 6. act. Apostolorum de huiusmodi testimoniis et testimonio: Ait enim super eo uerbo testimoniis, et mutabit traditiones et c. Nec hoc dixisse Stephanum credenda

credendum est, quoniam didicerat, non ueni soli i minimis in regno celorum. Illud uero mirabile quod
gem, sed adimplere: Sed quemadmodum destru cum minima mandata uocet Reuerendissimum ea, quo-
templi futuram falso testantur, adiungendo que rum transgresio est mortale, sequitur non esse minor a
destrueret illud, ita adimplitionem falso testam illa, quorum transgresio est ueniale, quoniam minimo
tendo illam in mutationem. Hac ibi ille ad liter minus dari non potest, ut ipse docet.

ergo qui plus iusto fatus huic doctrine, & quibus semetipsum negat Reuerendissimus nodus do potes.

Circa illa uerba, Qui soluerit unum de mādū
minimis, & docuerit sic homines &c. Cardina-
per minima mandata ea intelligi quorum trans-
est mortalit̄, alioquid duran̄ uerba est et h̄c dominii
tia, quod dicens uerba otiosa, & docens alios, dicit
esse uerba otiosa, cognoscatur, habeatur & non
in regno celorum, minimus: tum quia hoc nō est
genere mortale, tum quia adulteri, blasphemie &
longe minores istis, cūm tamen non detur minimus.
Hac ille parum attendēs quod aliud est dicere.

Quod autem dominus non resistere malo, nult sic esse dictum, ut non negatiue accipiatur, ne cogamur fateri quod sit obligatio ad semper, et quod sit contrarietas rectae rationi, que dicit lictum esse resistere malo. Denique quod sit diminutio uocabuli, quia resistere significat actum exteriorem, et non animi præparationem: nult enim hic reprehendere communem sanctorum intelligetiam, ideoque dicit debere hoc accipi tanquam si dixisset dominus, Ego autem dico uobis sustinere malum. Sed hac expositione et si alia cessarent absurdia, unum certe maximum sequitur: uidetur enim notari dominus tanquam

*i minimus in regno cœlorum. Illud uero mirabile quod
cum minima mandata vocet Reuerendissimus ea, quo-
rum transgressio est mortale, sequitur non esse minor et
illa, quorum transgressio est ueniale, quoniam minimo
minus dari non potest, ut ipse docet.*

¶ Annotat ideo dixisse dominum, Nisi abundauerit
iustitia uestra plusquam scribarum & phariseorum, et
non plusquam iustitia legis & prophetarum, quia
seret cum illis.

g. & proprietas, quæ
cuncta præcepta quæ Iesus subiungit erant apud le-
gem & prophetas, sed non apud Scribas & Pharisæos.
Hæc ille. Quæ non solum falsa sint, quia manifestè Do-
minus illico comparat legem suam, & sue legis iusti-
tiam ipsi iustitia legis antiquæ, & non Scribarum &
Pharisæorum, sed etiam sunt contra ipsiusmet Reuerē Inconstatia
dissimi expositionē, qui penè in omnibus subiectis Chri- doctrinæ.
sti legibus, ubi ait, Audeatis quia dictū est antiquis, ego
autem dico uobis &c. aperte fatetur hoc in loco iustitiae
Christi antiquæ legis iustitiae cōparari atq; præferri.
¶ Quid ait dominus noster Iesus?

Quod autem dominus non resistere malo, uult sic esse dictum, ut non negatiue accipiatur, ne cogamur fateri quod sit obligatio ad semper, & quod sit contrarietas rectae rationi, que dicit lictum esse resistere malo. Denique quod sit diminutio uocabuli, quia resistere significat actum exteriorem, & non animi præparationem: uult enim hic reprehendere communem sanctorum intelligetiam, ideoque dicit debere hoc accipi tanquam si dixisset dominus, Ego autem dico uobis sustinere malum. Sed hac expositione et si alia cessarent absurdia, unum certè maximum sequitur: uidetur enim notari dominus tanquam

quam nescierit commodis uerbis explicare sententia-
suam, si non idem ualeat, non resistere malo, quod re-
sistere, sustinere malū: aut si ista sunt idem, & nihil inter-
est inter hæc, non resistere malo, & sustinere malū.
Ergo alterum quoduis eorum per alterum exponi pos-
set: si enim dixisset, sustinere malū, posset exponi,
resistere malo, & redirent obiectiones. Ergo res ita
componenda erat, & fatendum quid resistere vel
lo, non debemus unquam, nisi quādō fuerit opportu-
nita ut etiā in ipsa defensio non uia tamen præcepti, sed
soltē consilij fuerit à domino improbata. Que autē
sili sunt, nō omnibus nec semper cōueniunt: uerum hu-
de re latius in dialogis, nam hic locus multam considere
tionem poscit.

¶ Illa sequentia domini præcepta, Præbere maxilla-
percutienti, & Dare pallium contendenti super tua
ca, & Angariatem per miliarium, sequi etiam amplius
Dū uult intelligi secundū effectū, ubi tamē ratio ho-
ctat, & non in animi præparatione, tanquam non di-
mittens communem doctorum expositionem, non uia
quid uolens nouum quiddam afferre, non aliud di-
quam quod alij. Sed alij longè conuenientius, quonia
nouerunt tropum & figuram hyperbolē: dicere en-
Præbe maxillam iuxta tropum, est perinde ac si dis-
set, compone te in animo talem, ut si id opus fuerit, ei
possis hoc facere: Absit autem, quod dominus de-
præcepit factam, quod uia unquam accidit ut fieri
beat. Et sic cetera debent intelligi. Potuisse et alia
hoc capite annotare in illū, sed parco, & relinquo al-

V Bi legitur, Attendite ne iustitiam uestram, Et nō Ex.c.6.
probo, quid ex Gracis mutat, iustitiam, in elec-
mosynam: Sunt enim ex Græca exemplaria inter-
dam corrupta, & se penumero uaria: Et certè sermo
doctius procedit, ut primò sit mandatum generale, dein
de ad casus particulares descendatur.

¶ Annotadū est & id quod ait dominus à p̄cipuo
opere inchoare, quod est eleemosyna respectu ieiunij
& orationis. Hoc enim absolutè dictum, falsissimū est:
quoniam eleemosyna est de externis, quae multo minora
sunt bona. Doleo quid hæc est etiam nouorum quorū
dam opinio hereticorum.

¶ Nec probo quod ait, eos qui eleemosynam faciunt
propter inanem gloriam priuari solum mercede illius
operis à patre celesti, non autem sibi damnationem ac-
quirere. Nam qui huiusmodi sunt qui finē cuiusvis ope-
ris sui præstiuunt uanam gloriam, & sic postponunt
Deum inani gloriæ, non dubito quin sint digni omni
damnatione: quia in omni actu nostro quem facimus de
liberatè, præponendus est Deus, & non postponendus,
unde dominus non dixit, receperūt mercedem suam pro
hoc opere, sed absolutè recuperunt mercedē suam, quia
hypocrite (nam de hypocritis manifestè loquitur)
quibus cecinit longum uæ, qui non habent partem cum
Deo, eo quid magis gloriam hominum dilexerunt
quam Dei.

¶ Ex eo quod dominus dixerit, Si dimiseritis homini-
bus peccata eorum, dimit et & uobis pater celestis de-
listi uerstra. Sic ait, Crediderim ego hominem qui tan-
to Dci

96 F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

Nota hæc.

to Dei amore agitur, ut hominibus offenditibus ipsum remittat ex corde propter Deum, & si in fornicatione perseveret, tandem à Deo conuerti, ita quod Deus remittet ei omnia peccata sua, conuertendo cor eius ad ueram penitentiam, unde dominus non dicit quod uobis dimittentibus Deus remittit, sed dicit in futuro remittet, ita quod hanc specialem prerogatiuam seu gratiam significauit Deus, per hanc conditionalem, intelligendo literā ut sonat: Nouit enim solus Iesus quām acceptum gratumq; sit Dō remittere alijs offensas: & ideo ipse solus potuit reuelare hoc. Hæc ille. Que certè nouum & infandum dogma introducunt, & multa falsa & impossibilia. Primò enim mirandum ualde quod domini hæc reuelatio in euangelio tam expressa tanto tempore, ecclesiæ fuerit abscondita, & nunc demum soli huic homini patefacta, aut eius ingenio tantum comperta. Secundò, uerba domini huic expositioni minimi aptantur. Non enim dixit, Si dimiseritis, Deus conuertet uos & ita dimittet: sed dicit, Si dimiseritis, dimittit deus uobis, ut propterea dimissioni pro premitio dimisit primū assignetur, nō cōuersio, ac deinde dimissio. Tertio hæc doctrina siue causa uidetur cogere Deum à conuertendum etiam perseverantem in peccato: sed alia magna est causa: nam qui tanto Dei amore agitur & eximiam dilectionem. Magno agitur Dei amore quod uult manere in peccato. Apage obsecro à me talis chartas siue dilectio. Iacobus dicit, Qui in uno offendit, fatus est omnium reus: & Cardinalis dicit, mereri conuersionē, ac pro hoc dimissionem peccatorū omnium.

Qvar

CAIET. LIBER. II.

97

Quarto, quod pestilentius etiam est, præbet doctrina hæc occasionem delinquendi ac persistendi in peccato: homo enim qui delectabitur fornicari, aut adulterii committere, aut furari, aut quodlibet patrare facinus, dicit secum, Dimittam iniurias & offensiones in me factas, & securus sum: dominus enim conuertet me aliquando.

Quinto, ex hac etiam doctrina potest aliquis certus esse speciali Dei reuelatione de salute sua. Hæc & forte alia contingunt absurdia huic nouitati. Tutius ergo erat ambulare uiam regiam, & à communī sanctorum sensu non recedere & uerbum domini, Si dimiseritis, intelligere cum suis circumstantijs, id est, si dimiseritis ex uera charitate, que secum non compatitur peccatum: aut si dimiseritis non habentes aliud crimen: nam quod & alijs dixit, Omne peccatum & blasphemia dimittitur, quis intelligat ita insanè, ut putet omne peccatum & blasphemiam remitti cuiquam, nisi cum peniteat: Oportet ergo subaudire in huiusmodi dictis congruas & legitimas circumstantias, que faciant dignum remissione. Denique quod dixit dominus, dimittet, bene est: respicit enim tempus iudicij extremi, quando erit certa dimissio.

Vid notat dominum cautè dixisse, Petite & da Ex. c. 7.

bitur uobis, & nō adiunxisse, dabitur quod petiti, uanum est, quia alijs dixit: Quodcumque petieritis patrem dabit uobis: sed potius dicendum erat, quod loquebatur de petitionibus quas ipse fieri præcepit, & cum suis circumstantijs, nā semper dat illas Deus.

G Item

98

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

Item laborans, ut declarat, quomodo potuerint admirari turbæ de sermone in monte, cui non affuerunt, nesciuit resoluere. Non enim aduertit, quod tunc admirata sunt turbæ, ut ait Mattheus: Cum consummasset Iesu uerba hec, hoc autem tunc fuit quando & descendens in mōte eadem ferè repetit aſſtentibus turbis, ut Lucas ait, tunc enim uerè consummasset sermonem dicitur, & tunc admirata sunt turbæ. Ostendit etiam se non intellexisse uerba prophetæ dicentis. Ipſe infirmitates nostras accepit, & agrotatiōes nostras ipſe portauit, exponendo tulit aut portauit, id est, remouit uel abstulit. Nam Esaias Christi paſſionem declarare intendit nobis debitam, ab illo in ſeipſum uſceptam: Sed in dialogo hoc declaro. Et quare se dominus uocat filium homini, ibidem declaro.

¶ De illo qui dixit permitte me primū ire & sepellire patrem meū, ait Caetanus non rogauit tempus ad ſepeliendum patrem mortuum, sed petijt tempus paternæ uitæ, ſicut dixit mater Beate Lucie, Te geprimum oculos meos. Noua omnino expositio. Sed hinc illam accipit, quia non dixit patrem meum mortuum, quaſi uero ſepelliantur homines uiui. Adde quod uerba Euangelij huic ſenſu uix accommodantur: Ad expectandum enim patris mortem non erat neceſſe dicere, permitte me ire, ſatis erat dicere, permittē me ſepelire.

¶ Vod ait Euāgelista, Obtulerūt ei hominem mihi, ut tu dēmonium habentem, Non potest ſic expōni, ut ly mutum iungatur, cum ly, Dēmonium, ut patet ex Græca litera, quād hoc in loco nō ē fuluit.

Ex.c.9.

CAIET. LIBER II.

99

fuluit Caetanus.

Vod dominus prohibet discipulis ferre duas tuas Ex.c.10. quiccas, ipſe expoñit aut potius addit, ſcilicet mutatiorias, & ſimiliter de calciamētis. At hoc apud Marcū reprobat ubi expreſſe uetuit eos indui Mar. 6. duabus tunicis. At inquit, Dominus pluribus tunicis eſt indutus, quia milites in quatuor partes diuiferūt, quaſi uero quatuor habuerit tunicas Dominus, & non conſiderauit quod milites ſciderunt uenitum unum in quatuor partes, & ſuper una tunica, non ſciſſa, ſed incoſutili miserunt fortem, ut dicit ſcriptura: non ergo habuit plures tunicas, ſed unam ſuper quam etiam geſtabat pallium, ut honestas patitur, quod illi ſciderunt, & ſuper partes miserunt fortem. Aliud enim eſt tunica, & aliud pallium: porro ridiculum eſt ad calciamen ta ſupplere numerum binarium, quaſi prohibuerit do minus duo calciamenta, & unum portari permiferit, uide delicet pro una tibiarum. Item ridiculum metuere ne diſcipuli ſupra duas tunicas mutatorias deferrent in via, quod uix locupletiſimi facerent. Reliqua circa haec in quibus errat, diſcutientur apud Marcum.

¶ Quens dominus de Ioanne dixit, Si uultis recipere Ex.c.2. re, ipſe eſt Elias. Caetanus haec uerba ſic interpretaur: Ponit Christus in auditorum libertate acceptationem huius commendationis, dicendo, Et si uultis recipere, ipſe eſt Elias. Et hoc ideo quia non ſecundām literalem ſenſum, ipſe eſt Elias: docuit ſiquidem optimus magister Iesu, ut non cogam auditores ad mysticos ſenſus ſacré scripture. Haec ille. Que ſi uera ſunt, ſequitur G 2 quod

quod dominus posuit in eorum libertate posse responsum
re interpretationem suam, et sic posse credere, quod
non ita esset sicut ipse docebat, et consequenter quod nullum
posset, quod horredum est uel cogitare. Quod igitur ait,
Et si uultis recipere, eò pertinet sicut exponit Chrysostomus,
ut significaret nolle se liberum cuiusquam uiolare arbitrii
sicut alibi ait, Si uis ad uitam ingredi serua mandata, nec
tamen potuit in libertate cuiusquam impunè seruare
aut non seruare mandata.

¶ Quod item ait, Noli disputare de causa electionis
et reprobationis, hinc enim habes primam et supremam,
et ultimam causam esse, quoniam sic placitum est
Deo, respectu reprobationis falsum est atque impium:
quoniam non ex puro beneplacito reprobat ullum donum
minus, sed ex meritis: quoniam reprobatio et reiectione
presupponit culpam reprobati atque reiecti: alioquin
Deus uult omnes homines saluos fieri, et neminem adiungit
ad peccatum.

Aborans in exponendo quomodo Christus factus
erit iter in Sabbatis (sic enim in Græcis legitur, non
in sabbato, ut habet nostra editio) intelligit, per sabbato
dies festiuatrum habentium plures dies, ut erat phariseus
et tabernaculorum, et dicit suis, illa sabbata pharisei
quia tunc sunt spica que poterant fricari à discipulis.
At hoc uix est quod in luna primi mensis, iam sint spicæ.
Et preter hoc non uidit quod illa sabbata non uiocabantur
ex illa fricatione, sed solum uerum sabbatum
id est, septima dies hebdomade, in qua omne opus prohibebatur.
Bene ergo intelligit interpres exponendo meum
merum

Nota.

1. Tim. 2.

Sap. 2.

Ex. c. 12.

Nota.

merū pluralē pro singulari, ac si dixerit, ibat per sata
uno ex illis sabbatis antiquis: unde et bene dicitur, quod
dixerunt qui reprehendebant, quod non licet facere
sabbato, et non dixerunt, sabbatis, ut etiam habet Græcus
calectio, si sequi tenemur eam. Et de tali sabbato patet
quod loquitur reliquum euangelij perito lectori. Vnde Luc. 6.
apud Lucam dicitur, quod fuit sabbato secundo primo.
Et postmodum altero sabbato uenit in synagogam.

Tibidem ubi legitur, In spiritu Dei, ipse exponit tanquam si diceretur, in digito Dei, sicut apud Lucam: sed hic error humanus est, et nullo modo imputandus: quoniam et magnis uiris accidit, nec exprobrandi gratia id posui. Absit: sed ut et hinc noscant qui nimium afficiuntur, quod et iij quos pro diis habent tanquam nec in magno, nec in parvo potuerint errare, homines fuerunt. Illud uero dispergit, quod spiritum Dei hic non accipit pro persona, contra omnes quos legi.

Mattheus illud psalmi, Aperiā in parab. os meū. Ex. c. 13.
in Christo impletum testatur. Caïtanus autem
inquit, quod Matthæus transsumptiuè hoc traxit ad
Christum, quia ad literam textus ille loquitur de similitudinibus gestorum, ipse autem utens sensu mystico applicat ad similitudines metaphoricas. Vtræque enim conueniunt in ratione parabole, seu similitudine sermonis. Hec ille. Quæ et falsa sunt et periculosa. Falsa inquit, quia supponunt uerba illa uerificari ad literam de illo Asaph. Sed quid erat ille, ut ei secundum literam conueniret dicere. Attendite popule meus legem meam: quæ ipse populum sub se habebat, aut quam legem poterat

Q 3 cuiquam

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.
cuiquam præcipere? Et qua fronte ait trahi locum iſi
transſumptuē ad Christum, cum euangelista testetur
impleri in illo, quod secundum ueritatem intelligi de-
bet, de parabolis iſi, quas dominus proferebat, que nō
erant quid uerē gestum. Quod uero ait similitudines na-
rē gestorum cōuenire in ratione parabolæ cum simili-
dinibus metaphoricis et confictis non nisi ualde aequi-
uocē uerum est. Item inconuenienter alterum præci-
dictum ad alterum traheretur, etiam si in ratione gene-
rica conuenirent. Sermo enim præcisè de asino loquens
ineptè traheretur ad hominem, ob istam gratiam, quia
homo et asinus in ratione animalis conueniant: in Chro-
sto ergo ad literam uerificatur locus ille, ut omnes ca-
tholici receperunt, quia id euangelista testatur, et ne
ba ipsa: ipse enim est uerus Iſaph, qui uenit ut diffi-
sa colligeret. Ipsius datus est populus ad instruēdum, ipse
denique propriam legem ore proprio tulit et docuit.
Cave ergo, si sapientie lector, ab hac doctrina que tam
manifeste pugnat cum sensu doctorum, et compertissi-
ma ueritate.

Isiae. c. 6.

A D hæc putat prophetiam iſiae. Auditu auditi
et c. nō probare quod nō sint aliquo tempore ex-
uertendi iudei, et sanandi. Sed quia permanebunt longissimo
tempore pertinaces, ideo dictum esse nequando
uideant et c. non quasi nunquam conuertendi. Tu autem
audi potius apostolum exponentem mysterium hoc, quod
Ad Rom. 9. cœcitas ex parte contigit in Israel, et de hac parte lo-
quitur propheta, quæ nunquam erat sananda. Doluerit
quod in hac parabola per fructum trigesimum, sexag-
simum

CAIET. LIBER II. 103

simum et centesimum intelligit fructum incipientium,
proficientium ac perfectorum. omittens quod lögè erat
uerius, et à sanctis uiris expositum, diuersorum statuum
merita, quin et uerba domini eam intelligentiam non
admittunt, quod prudens lector poterit ex se colligere:
hanc autem expositionem similiter reddit ad parabolam
satorum farinæ.

¶ Super parabola quoque rizaniorum dicit diuinum
esse præceptum quod mali in genere non extirpetur ex
hac uita, sed nō in specie, et quod hoc præceptū est ne
cessariò adimplendum: ego uero ignoro quid sibi uelit. Nota.
Et cui, aut quibus intelligat fieri hoc præceptum: equi
dem dubito ne cogitationes metaphysicales hic impor-
tunè sese admiscuerint practicis. uideat qui uoleat.

T ibidem quod granum sinapis euangelium esse dicat,
et ideo minimum, quia minima annunciat: scilicet Iesu
sum crucifixum: quo dogmate, ut ait, nihil est minus, nihil
est abiectius, mirum in modum me commouit: non
enim minima annunciat euāgelium, sed maxima et ma-
gnalia Dei, Dei iustitiam, Dei iram, beatitudinem et aer Ad Rom. 1.

näm, nec solum Iesum crucifixum, sed adoratum ab an-
geliis, uisitatum a regibus, testimonio ecclesiis uocis pro-
batum, uirum electum, potentem opere et sermone, Luc. 1.
in signis et uirtutibus, et portentis, et prodigijs sine Matth. 2. et
numero, resurgentem ab inferis, ascendentem in celos, 4.

Et captiuam ducentem captiuitatem, sedentem ad dex-
teram patris, mittentem spiritum sanctum in igne et lin Act. 2.
guis, uenturum in fortitudine et gloria cum omni mil-
itia coelesti, cui flectentur genua omnium cœlestium,

G 4 terre=

104

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

terrestrialium & infernorum. Hæc cine, quæ so, sunt minima & abiecta? Quæ igitur erunt gaudia? Paulus enim admiratur & stupet, quod sibi sanctorum minimo, ut adbat, hoc datu esset, euangelizare inuestigabiles diutinas Christi, & illuminare omnes quæ sit dispensatio sacramenti. Quod si crucifigi Christum fuit abiectum, & indignum Deo, ex parte, uidelicet sua innocètia ac cœlitudine consideratis, non tamen propterea ipsum dogma crucis dici debuit abiectum & minimum, in quo mortui sumus peccato, & Deo uiuimus, & stamus,

Ad Rom. 5. gloriamur in illo, quod est fortius & nobiliss omnibus. **1. Cor. 1.** & hominibus. Adde quod ipsum dogma de Christo crucifixo non crescit, sed idem est. At hoc semen sinapis crescere dicitur: non igitur debuit omitti communis & interior sanctorum interpretatio, ad quam relego lectorē.

Inconstantia doctrine. ¶ Alia quoque indigna & periculosa annotauit in expositio parabolæ de sagena. Primum quod per casum in sagena intelliguntur Christiani inuoluntarii: nam ut ipsem iam exposuerat, per sagenam intelligitur uerbum Dei & prædicatio: que tamen uolentes trahit. Deinde quod supponit ecclesiam capere inuoluntarios, falsum est: hoc enim nec fecit unquam, nec fieri uult. Quod si forte aliter fit aliquando, id non ab ecclesia est. Tertiò minime potest dici inuoluntarios esse infantes qui baptizantur, quibus suppletur uoluntas per maiores & ecclesiā. Quartò non recte excusaretur ecclesia, ut uideatur excusare Caïetanus, si quos cogeret, propter hoc quod aliqui ex ijs salui fierent: quoniam non sunt facientes mala, ut eueniunt bona. Quintò, quod ex eius uerbis elici

Ad Rom. 3.

CAIET. LIBER II.

105

elici pot quod in primitiva ecclesia non caperetur tales inuoluntarii, id est, pueri, omnino falsissimū est, & quod faueret anabaptistis. Sed absit à Christiana mœte ut admittantur hæ nouitates & insulsa & infandæ.

Non probauit quod Iosepho uidetur magis tribue Ex.c.14. nequam ueteri historiæ, quæ Hiero, sequitur circa Herodiadē, nec recte Iosephū defendit, qui manifeste pugnat cum euangelio, in eo quod illa non Philip, sed alterius Herodis uxori fuisse scribit, uideat qui uolet. Quod itē uult Herodē non fuisse regē, quoad titulū, cū tamē rex ab euangelista dicatur, nescio quid illū mouserit. & cū dicat euangelista, & cōtristatus est rex, quod etiā nolit fuisse uerum: sed quod finxerit Rex se contristatum, hoc non est Euangelistā exponere, sed peruertere: sed audi illū: Ait enim: Optime pinxit cōtristatū non herodē, qui affeſt abat occidere: sed regē, quia exteriori suo signo officiū cōstituti regis ostēdit: simulata ergo fuit cōtristatio illa. Ego uero picturā hāc optimā non satis percipio, si enim uerū contristatus est Rex, & Rex sit Herodes, cogor confiteri iuxta meā logicā, etiam contristatum fuisse Herodem: & si Herodes uult occidere Ioannem, etiam Rex uult occidere: & si Rex fingit nolle occidere, etiam Herodes fingit hoc. Idem enim Rex ille & Herodes. Adde quod Marcus hanc picturam non admittit qui ait: Herodes autem metuebat Ioannem, & non dixit, Rex metuebat Ioannem, aut metuere simulabat: & adiecit: Quia sciebat illum inustum & sanctum. Sciebat, inquit, & non ait. Fingebat se scire: & addit, quod illum libenter audiebat.

G 5

audiiebat.

106 F.A.M.B. CAT. A NNO. IN COMM.

Luc. 22.

Ad Gal. 2.

Ex.c.:5.

cudiebat, & eo auditu multa faciebat: unde postmodum
eo timore correptus putabat cum resurrexisse, & ali-
bat. Quem ego decollaui &c. At inquit Cardinalis, Her-
rodes erat uulps: ita enim appellatur a Christo, fa-
teor, sed nunquid idcirco oportet illum in omnibus simu-
lasse: non enim opinor, semper simulat uulps, sed caner-
fugiens, non simulat se timere, nec fugam simulat, sed in
re fugit. Scribitur autem de Herode, quod uiso Iesu ga-
sus est ualde, & quod a multo tempore erat cupiens au-
dere Iesum, & quod multa de eo audierat, & sperabat
ab eo signum uidere. An, queso & hec simulabat? Si u-
les positiones defendantur, parvo negotio omnis histo-
rie ueritas destruetur, & defendemus iterum Paulum
non uerè reprehendisse Cepham, sed simulatoriē, &
Juxinebimus Christum non uerè sed simulatoriē cruci-
xum, et tandem quodcu[m] aliud libeat, sed hoc est iterum
Christum crucifigere in scripturis suis.

Minime probat quod Pharisei accusassent disci-
pulos in hoc, non quod omnino non laueret,
sed quod non sepius lauarent manus ante prandium.
Nam simpliciter dicitur in Euangelio quod non lau-
bant manus, cum panem manducaret. Et similiter Mar-
cus ait, Communibus manibus, id est, illotis sive inqui-
natis: & dominus etiam simpliciter eos excusat & di-
cit, Non lotis manibus manducare, non coquinat hos
minem. Nec dicit Marcus, quod Pharisei in eodē pran-
dio sepius lauarent manus, sed quod non manducabat
ni si sepius lauissent, quod poterat fieri diuersis tem-
ribus, unde discipuli tanto magis incusabantur de abies

CAIET. LIBER II.

107

ea penitus obseruantia: Sic & aliás Dominus simpli *Luc. 2.*
citer quod non lauit manus, incusatus est semel, quod
sepius etiam fecissent, si de crebra manuum lotione
questio fuisset. non enim est credendum dominum ser-
uasse illam eorum superstitionem, quam & uituperat
& exprobrat in eos, quod latè patet.

Tundem locum tractans, & quasi pugnans in Luthe-
rum qui mandata hominum infringit, sic rem resoluti,
quod nec Dominus nec Prophetæ, ibi mandata hominū
damnat, sed cultum seu timorem Dei sustentari in man-
datis & doctrinis hominum. Si enim timuissent illum,
inquit, seruando mandata Dei & hominum, non repre-
hensi fuissent: cum seruare non solum Dei, sed & ho-
minum mandata sit amplioris iustitiae. Et concludit, Ve-
nerare igitur Lutherane Ecclesiæ mandata, non ut diuina,
sed secundo loco, scilicet post diuina, quia sic opor-
tet nos implere omnem iustitiam. **Hec ille, quæ quonia-**
inclusa continere uidentur falsam ac fallacem doctri-
nam, lector attende. Ego enim audenter assero, in hoc
Euangelio, & apud Isaiam, simpliciter reprobari man-
data hominum, quia ex se prima erant, & reprobatioē
digna, utpote superstitionis uel etiam irritantia manda-
ta Dei: nam hec propriè mandata hominum dicuntur in *Prou. 39.*
scripturis, in hoc enim sensu scriptum est, Et sapientia
hominum non est mecum: & iterum: Sapientia hominū **Ad R. om. s**
inimica est Deo. In hoc sensu uocat homines Paulus
quando ait: Cum sit inter uos zelus & contentio, non
ne secundum hominem ambulatis? Cum enim quis dicat
Ego sum Pauli: alius autem, Ego Apollo, nonne homi-
nes

1. Cor. 15.

108 F. A. M. B. CAT. ANNO. IN COMM.
nes estis? Hic enim manifestè homines appellat, qui con-
tra Dei spiritum & sapientiam sapiebant. Et alibi: No-
tum (inquit) uobis facio Euangeliū, quod euangeliza-
tum est à me, quoniam non est secundum hominem, &
tamen erat secundum Christum, qui erat homo, & se-
cundum ceteros Apostolos, qui erant homines. Capit-
ergo & ibi hominem, ut aduersatur spiritui Dei. Et ali-
bi modo hominibus. seu homines, suadeo, an Deo, sine
Deum? an quero hominibus placere? si adhuc hominib-
us placarem, Christi seruus non essem. Ecce quod &
hic perpetuò capit homines, ut aduersantur sapientia
Christi. Alioqui aiebat Paulus. Per omnia omnibus plae-
ceo. Tales ergo erant traditiones Pharisaeorum: quare
alii euidenter irritum faciebāt mandatum dei: alii uer-
ò erant uane & superflitiose, Dei cultum ac religio-
nem ponentes in his quæ erant uana, nec promouebant
ad uerum cultum. Nam una illorū traditio contra quā
primò inuehebatur dominus: hec erat. Si dixisset homi-
nati uel matri Corban, id est donum quod ex me effi-
tibi proderit, immunis siebat ab amore debito parentis
bus, et itairritum faciebat mandatum Dei, sicut aperte
tissimè dixit Dominus, Rescidentes uerbum Dei per
traditionem uestram. Alia autem traditio erat crebra
illa menuum lotio & baptisma hominū, uiceorum, clau-
licum, et ammentorū, lectorum, & huiusmodi: que effi-
de seipsa solam inutilitatem contineret, & per hoc sua-
tis reprobabilis esset, habebat tamen etiam errorem no-
xiū adiunctum, quia putabant ab illa corporis mun-
ditia uel immunditia, animæ simul munditiam & immu-
nditiam

CAIET. LIBER II.

109

ditiam contrahi: propter quod execranda erat. Vnde
& Marcus despiciabiliter & irrisoriè illa enumerat, Marc. 7.
ad eoq; diligenter, ut etiam addat quod multa his simi-
lia faciebant. Vnde Dominus ob hoc prophetiam illam
inducit, & propter hæc in illis uerificatam. Sine causa,
id est, in unum me colunt, id est, inutiliter, & ideo su-
persticiose, quia solis labijs, id est, exterioribus ceremo-
nijs, que nihil ad pietatem, ad fidem, ad spem, ad Chari-
tatem Dei promouere aut mouere possunt, sed ad erro-
rem: quia à corporali immunditia illa, putabant etiam
cordis immunditiam procedere. Vnde dixit Dominus
discipulis suis: Adhuc & uos sine intellectu estis. Non
quod intrat in os coinquinat animam, ac si apertius di-
xisset: Ita insanitis sicut hi Pharisæi, ut putetis sorde-
corporea inquinari animam: aut per carnis munditiam
& uisorum, & lectorum, mundari cor ipsum? Quare
& mox, quia de hoc uerbo scàdalizati erant Pharisæi,
docens aperte, quod ista plantatio eorum, quæ erat ta-
lis doctrina, & talia mandata, non erat ex Deo, sed di-
gna eradicari in spiritu: quodammodo exclamat, &
ait: Omnis plantatio, quam non plantauit pater meus
coelestis, eradicabitur. Sinite illos. Ceci sunt, & duces
eorum. Quid est igitur quod dixit. Sinite illos? Nisi,
contēnere eiusmodi doctrinas. Nam & paulopost: Ca-
uet (inquit) à fermento Pharisaeorum, quod non sanè
intelligentibus discipulis & putantibus de pane cum
dicere aperte declarauit, esse doctrinam & hypocrisim
istam: qua exteriore munditia, interiore, qua carebat,
mentiebantur. Vnde & alibi comminatur: Væ uobis
scribe

110 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

2. Thess. 2.

1. Cor. 7.

Col. 2.

scribæ ex Pharisæi hypocrite, qui mundatis quod defi-
ris est calicis & paropsidis. Impiè ergo & stultè hinc
accipiūt hæretici quòd dominus docuerit cōtēnēda eis
mādata prælatorū, que alio quī non mala essent nec fa-
perstitiosa. Cardinalis autem non exactè considerauit,
putans nō simpliciter damnari hic mandata hominum,
cum apertissimè damnentur, sed que hominum sunt nō
prælatorum, id est, que humano spiritu decreta, nō que-
ut à sedentibus super cathedralm Petri profecta sunt in
adificationē. De his aliter scriptura loquitur. Ait enim
Itaq; frates state, & tenete traditiones quas didicistis,
sue per sermonem, sue per epistolam nostram. Taliæ
enim tanquam Dei mandata proculdubio sunt seruande,
quia à spiritu Dei sunt, & ideo non hominum, sed
Dei censenda. Idcirco Paulus ne quasi hominum man-
data putarentur, ac ideo spernerentur, postquam que-
dam mādauit & hortatus est, subiecit. Puto autē quod
& ego spiritum Dei habeam, scilicet ad mandādum, et
qua secundum Deum sunt, non secundum hominem, sed
est secundum humanum spiritum. At de traditionibus
hominum ita dicit: Cauete ne quis uos decipiat secundū
traditiones hominū. In hoc igitur periculum est in Re-
uerendissimi doctrina (preter id quod ut uidimus) fal-
sa est, quo ad intelligentiam scripture huius) quia ne-
scio quam distinctionem facit inter mādata Dei & ho-
minum: id est, ut ipse intelligit, Ecclesiæ prælatorum,
etiam que bona sint & utilia. Ait enim: Si timuissent
Deum in seruando mandata Dei & hominum, non re-
prehenderentur: cum seruare nō solum mandata Dei,

sed etiam hominum sit amplioris iustitiae, tanquam iu-
stus ponatur qui mandata Dei seruet, negligens manda-
ta Ecclesiæ, licet magis iustus qui utraq; seruet, aut quæ
si quisquam mandata Dei seruare dici posuit, qui Ecclæ
siæ mandata non seruet, cum dicat Dominus: Qui uos
audit, me audit: & qui uos spernit, me spernit: & iterū.
Si meum sermonem seruauerunt, & uestrum seruabūt.
Ideo ambo illa falsa sunt & periculosa, & dogmati
hæreticorum propinquissima. In eodem enim gradu ha-

Nota.
Thom. 2.2.
q. 105. ar. 1.

benda sunt Ecclesiæ præcepta si bona sint, quo &
ipsius Dei, quo ad hoc, quod similiter ligant sub pena
damnationis eternæ, ut B. Thomas pluribus in locis
probat: & in 2.2. de obedientia ita scribit. Exigit cha-
ritas Dei ut eius mādatis obediatur: & ideo inobediet
esse diuinis præceptis, est peccatum mortale, quasi diuinæ
dilectioni contrarium. In præceptis autem diuinis conti-
netur, quod etiam superioribus obediatur, & ideo etiā
inobedientia qua quis inobediens est præceptis superio-
rum est peccatum mortale, quasi diuinæ dilectioni con-
trarium: secundum illud. Qui potestati resistit, Dei or-
dinatio resistit. Contrariatur autem dilectioni proxi-
mi in quantum superiori proximo subtrahit obedientiam
quæ ei debet. Hæc Tho. sancte quidem & catholice:
& hec est doctrina scrupulis & ambagibus carens.
¶ Ibidem resoluens quomodo, omne quod in os intrat
in secessum emittatur, melius dicit quā olim in uentri
culo, & quāquam aliquid etiam sit, quod non probē,
omittam tamen, non enim ita crassè errat, ut ibi uideat
qui holet.

Ibidē

112 F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

¶ Ibidem querens quomodo inter peccata qua procedunt ex ore Dominus cōnumerat fūta, & homicidia, & adulteria: respondet, quod naturati suo progressa sunt, mediātē sermone, quod de adulterio fortè dici posset: de furto autem & homicidio nō video. Qui enim furatur cauet maximē ne cui dicat, & ita qui occidit & manu patrātur hēc, nō ore. Aliud igitur oportebat hoc in loco comminisci.

Ex cap. 16. In confessione Petri dicentis, tu es Christus filius Domini, ex iuvi uocis illius, Viui non satis exculpitur genitio naturalis, ut ipse uult: Nam & nos uerē dici possumus filii Dei uiui, & sic dicitur apud Oſcam. Nostamē dubitandū est quo quis modo quod eo modo intellexerit Petrus, quod ex alijs magis manifestatur, scilicet ob insignes articulos, & singularēm appellationem: de nullo enim singulariter dicitur in scripturis, quod sit filius Dei, aut simpliciter filius, nisi de domino nostro quod solus est naturaliter filius & unigenitus.

Ex.c.16. **P**etro soli inter discipulos factam reuelationem à patre, inefficaciter colligit licet enim Petrus primus & solus respondit, ob fidēi seruorem, tamen nō pro se tātum, sed & pro alijs respōdit. Sicut & alijs apud Ioā. 5. Nec est uerisimile quod ipse ait, Dominus hactenus nō exposuisse mysterium trinitatis discipulis suis uerbis, eo quod dixerit patrē reuelasse. Nihil enim prohibet exponente filio per sonum uerborum, & sic suo modo reuelante, patrem quoq; internē per spiritū persuasisse ac sic reuelasse. Reuelatio enim interna non prohibet, imo supponit externum magisteriū, quod est plantatio

I. Corin. 5.

CAIET. LIBER II.

113

plantatio quedam accipiens desuper incrementum. illum locum, sunt quidā de hic stantibus, nō puto recte ab eo expositū, sed nō hic disputabo. Alibi enim latius.

Quod ait exigi orationem & ieiunium ab eo qui Ex.c.12. Quexatur, & quod hoc ratio suadet, è diametro inconstantia pugnat cum eo quod ipsem̄ apud Mar= doctrinæ. cum dixit, quod etiā uerius est, & hoc ratio magis sua debat. Marc. 9.

¶ Ibidem quod ait, Perpende hinc quanti fiat à Deo ieiuniū, ex hoc quod ad opera ardua ieiuniū concursum requiri explicauit, non damno, sed probo, & quamquam ximē illud uero improbo, quod cū nos hēc perpendere iussit, ipsem̄ alibi minime perpēdit, qui ieiuniū ferē contemnit, & ad modicum ualere ait, & alia de quibus inferius suo loco.

¶ Et locum illum de uerbis domini ad Petrum, Ergo liberis sunt filii, non video explanatum ab illo, ut & illustris habeatur, & utilis doctrina, ut decet. Sed non hic locus explicandi: sat est admonere lectorem, alibi tra-

cto.
¶ Et quod demum notat quod Iesus, quāuis communes haberet loculos penes iudam, noluit communib⁹ uti ad propriū personaleq; debitum persoluendum, exemplū præbens prælatis, ut communib⁹ ecclesiæ bonis non uti intur ad propria, sed ad communia: non probo. Primo enim inconuenienter accipit quod dominus semper habuerit loculos, & in loculis pecunias. Secundo etiam falso supponit quod illud esset debitum domini propriū ac personale, cūm aperte euangelista contra-

H dicat

114 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

dicat. Filii enim liberi erant. Tertio nequaquam exemplum præbetur in hoc prælatis, qui nihil habet proprium ut erat Christus: non enim hi proprium ullum possunt habere ciuile pecuniarium debitum. Quod si tyranice angeriarentur, aut exigerentur, possent se redimere de communibus bonis, ut Christi pauperes. Denique quod nota in quo modo dat nobis hoc facto exemplum dominus? Quod habemus ex eis quisque enim est qui posset iubere, Vade ad mare, et ex pluia domini ore occurrentis pisces cape staterem. Verè tamen in homino de solu nobis exemplum præbet, quod si liberi simus, tamē tioe tributi. ad evitanda scandala, bonum est non uti libertate haec liorum Dei, sed cogitare quod dominus prouidebit omnibus, qui sua prouidentia curat omnia, ac principi filios. Non me latet quendam doctorem prestantem tamen quid annotasse, sed apis prudentis est, flores deligere meliores.

Ex.c.18.

¶ Vnde dixit dominus, hic maior est in regno cœlorum, male emendat, loco maior substituens manus: non enim Græci codices ei suffragantur.

¶ Et quomodo necesse sit uenire scandala, credo melius docuisse Chrysostomum. Ego etiam alibi.

¶ Notat ex illis uerbis, Angeli eorum semper uidentes patris mei, non colligi singulos homines habere sanguinos angelos ad custodiā. Fateor quod uerba non ingerunt, sed cum non repugnant, sed magis consentiantur, cum ratio faueat, et cum hinc theologi dogma istud recipiant, et cum iam omnibus persuasum sit: et cum promoueat ad edificationem, excitans charitatem in Deo

CAIET. LIBER II.

115

¶ ex nobis prouocas gratiarum actioes in Deum ipsum pro tanta erga nos ipsius prouidentia, et in ipsos angelos, pro peculiari eorum cura in nos, et non communia. Et cum faueat etiam alibi scriptura, que innuit peculiarum Angelū Petri fuisse custode, quod et ipsem et Caetanus notauit, non debebat quouis modo uocari in diuinum. Porro quā incepit sit eius expositio, quam ex uerborum proprietate ad nos affert, dicens, Angelie eorum, id est, nuntij eorum, non laborabo manifestare: nam sat notum quod uox illa, angelus, iam translata est ad significandum coelestes spiritus Dei ministros: et nostri dicuntur, non quia a nobis mittuntur, sed quia nos erant atque custodiunt: quod ergo ait: Angeli eorum, cum sit sermo de particularibus hominibus, magis significat singulos angelorum. Quod enim mihi particulariter seruit, magis meum dicitur.

¶ Circa preceptum correctionis, primò non puto quod bene exposuerit hoc mandatum: si peccauerit in te fratruus, notans illud, in te, quasi positum ad differentiam peccati in alium: Nam offensa in corpore cuiusvis membris, offensa est omnium membrorum offensa, et principaliter capit. Hoc dixi, ne putet quis ex hac uiru uiri expositione, fraternam correctionem non iubari, nisi illi qui sit particulariter affectus iniuria. At longeminus placet, quod ait, non artari hunc sermonem ad peccata secreta: quia secretis peccatis non correctis, non possunt adhiberi testes correctionis, et rursus, in secretis non est procedendum ad ulteriora. At certè aliter docent alii, et D. Thomas, et Augustinus in regula quam ipse

116

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

ipsemet professus erat, qua non nisi impie negari potest. Ait enim Augustinus, quod crudeliter occulta fratris silentur, & misericorditer indicantur, ne deterius putrefcant in corde: sed quia longa est haec materia, et alibi seruanda est.

¶ Circa uerba illa, Sit tibi sicut ethnicus ex publicani superius differuimus, ostendentes quod non est doctrina ex Pauli ex Ecclesiae ab ea que hic est. Christi, licet alter, nec satis pie, hic iste doceat.

¶ Illa uerba, si duo uel tres consenserint super terram non aptè exponit, uolens hoc quod ait super terram, transferri ad materiam super qua consentiunt. Falsum est omnino. Nam & pro defunctis petimus, & celestium sumus: immo materia super qua consentimus uigilante Domino exprimitur, qui ait, de omni re quamcumque tierint. Inepte deniq; totus locus exponitur, licet ueritas non ledatur. Videat qui uoleat.

¶ Quid annotat etiam dominum dicere, Ego sum medio eorum, & non dicere, in futurum, ego ero, quoniam futurū Deus, qui aeternitate sua adegit omnibus est & instantijs retunditur. Alibi enim iuxta Hebreos ueritatem, ut declareret aeternitatem suam, dixit, Ego sum, quam literā etiam ipsemet probat, & ad Mosen dixit. Ego ero tecum. Potius ergo per hoc quod dicit: Ego sum, iam decretum suum praesens, & firmum voluntatem ac celerem fore assistētiā significat suum. Sic & alibi dixit, Ecce uenio citō.

¶ Illa quoque uerba serue nequam omne debitum duci &c. minus congrue exponit, uolens quod non argu-

Exo. 3.

CAIET. LIBER. II.

117

tur seruus ille quia debitum non dimiserit, sed quia non est misertus, non enim (inquit) propterea tenebatur conservo dimittere, quia rex sibi dimisisset. Repugnat autem uerba Regis, huic expositioni, quid exigebat dicens modum misericordie, Nonne oportuit te misereri conseruui, sicut ego tui misertus sum? Et ipse dominus, sic & pater celestis faciet uobis, si non dimiseritis fratri suo unusquisque de cordibus uestris. Sed in hoc falso est reverendi mus, quod putauit hic agi de pecunario debito, sed in hoc typo quasi pecuniarij debiti, agebatur de debito offense. Et adhuc idem esset in pecuniario debito, quando rex dimittit, & per hoc factū suum legem intendit condere uniuersalem, sicut hic intelligere oportet, quia charitatis & misericordiae lex inuicem inter nos in eo quod Deus uniuersaliter fecit omnibus nobis fundata est; ideo dixit in alia parabola, Vade & tu fac similiter. Et ideo si dimittimus, securi sumus quod & dimittimur: quia iam prius dimissionem primi ac magni debiti simul omnes accepimus.

Vomodo hic fallitur in expositione illorum uerba Ex cap. 19.

Q uorum, Propter hoc relinquet homo &c. ac si id est, omnes alias personas, preter primi gradus ascēdētum ac descendantium, id est, preter patrem & filiam, matrem & filium, habiles esse ad coniugium inuicem. Similiter & de pluralitate uxorum, quam tamen hic solus inter catholicos facit licitam, inferius suo loco dicitur. Illi autem questioni, An & quomodo ex causa fornicatiōis liceat uxorem dimittere nolui me admis-

H 3 scire

F.A.M.B. CAT. A NNO. IN COMM.

scere. Ego enim si de facto consulor, sequor iudicium ecclesie. Si res in questionem ponitur, multa sunt quae turbant, que tamen alibi fuisus tracto.

¶ Illud uero omnino improbadum censi atque expendum quod ait: Attende prudens lector, quod nullus indicitur uotum a Iesu uolenti uite perfectionem affectu qui: quia non in vinculis uotorum, sed in operibus consistit perfectionis affectio. Apud Luc. quoque capitula scribit: Renunciare omnibus que possidemus mandatur a Christo tamen proficietibus apostolice uite perfectionem, et intelligo renunciare factu, quicquid de uoto. Illa enim est uera renunciatio, quam in apostolo legitur, et in s. patribus antiquis, Ambroso, Antonio, Paulo, Benedicto. Hec ibi, et alibi eadem comat, que manifeste Lutheranam et Erasmianam doctrinam adiuuant: quare funditus euertenda sunt. Primitur contra hec, est Augustini sententia, qui de apostolorum statu ita scribit: Dixerant enim potentes illi. Ecce reliquimus omnia, et secuti sumus te. Hoc uotum pretissime uouerant: sed unde hoc ei? nisi ab illo de quo

Augustinus pro uotis apostolorum adiuuauit: quare funditus euertenda sunt. Primitur contra hec, est Augustini sententia, qui de apostolorum statu ita scribit: Dixerant enim potentes illi. Ecce reliquimus omnia, et secuti sumus te. Hoc uotum pretissime uouerant: sed unde hoc ei? nisi ab illo de quo

Gregorius. timuò hic dictum est, dans uotum uouentis. Gregorius super Ezech. ita docet: Cū quis omne quod uiuit, non quod sapit, omnipotenti Deo uouerit, holocaustum idq; ad eos pertinere qui praesens seculum deseruerint. Qui ergo negat hoc apostolos factitasse, etiam ne

Tho. 2. 2. q. 85. art. 6. eos seculum dereliquerit. Thomas non solidum hanc sententiam concedit, nemetiam optimam rationem illam probat. Iusit enim dominus discipulis ut sequatur se, et non hodie, aut cras, sed perpetuo et immo

biliter. Hoc autem non fuisset nisi promissione seu uoto firmasset, quod etiam ex eo apparet, quod dixit dominus, Nemo mittens manum ad aratum, et respiciens retro, aptus est regno Dei: de qua sententia elicetur quod non licet ad ea que semel dimissa sunt reuerti: licet autem nisi uoto firmatu esset propositu sequendi Iesu. unde et adiecit exemplum uxor Loth, que certe typus est omnium qui cum seculo abrenunciauerint, ad ea que dimiserunt reuertuntur: nec me latet hunc locum noua expositione ipsum reuerendissimum peruertere: sed non est bonum super quocunq; sollicitari. Ad haec maxime facit, quod extra controversiam est apud doctos, longè maius et gratius Deo esse, consilia dei successore etiam emissu uoto, quam solo proposito non intendendo se obligare deo per uotum. Qui enim uoto, idest firma promissione abrenunciaiat, non solum opus exhibet Deo, sed et voluntate astringit, sibiq; facultatem auferit, ne posset non dare promissum. hoc autem proculdubio maius est, et ideo perfectius. Et propter Nota ratio ea Gregorius dixit holocaustum esse idest integrum atq; nem fortissimum sacrificium. Quod si ita est, cur igitur non manum. haec potius sit abrenuciatio, que est ex uoto, quam que sine uoto, si maior ac perfectior est, immo si haec sola perfecta est, et cur non credamus dominum deum, quod perfectius est instituisse, idq; Apostolos suscepisse? Perfectio ineuitabilis ratio haec est. Sed ut magis etiam expugnetur, idest, a semetipso reuerendissimus. Nullum (inquit) indixit uotum Christus. Quid est igitur quod paulo ante ait, Sunt eunuchi qui se castrauerunt pro-